
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                         

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  120  /  06.07.2020      

 privind alocarea sumei de 97.000 lei din bugetul local pe anul 2020 pentru acordarea 

sprijinului financiar, unităţilor de cult din municipiul Carei 

 
   

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, 

desfășurată electronic, la data de ______ 2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 10781/06.07.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune alocarea sumei de 97.000 lei din bugetul local pe anul 2020 pentru acordarea sprijinului 

financiar, unităţilor de cult din municipiul Carei, 

 Având în vedere cererile depuse de către unitățile de cult din municipiul Carei, în perioada   

30.03.2020 -15.05.2020,   

 Raportul procedurii nr. 8450/26.05.2020  întocmit de Comisia de selecție și evaluare,   

 Raportul Direcției economice nr. 10797/06.07.2020 

 

 Având în vedere :  

 art.3 alin. (3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unitătile de cult aparținând cultelor religioase din Romania, 

 H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonantei nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unitațile de cult aparținand cultelor religioase din Romania ,cu modificările și 

completările ulterioare,  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 15/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli  al Municipiului Carei pe anul 2020,  

 Ghidul privind acordarea de sprijin financiar unităţilor de cult din municipiul Carei, 

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, lit.d, alin.4 lit.a, alin.8, lit.a și art.139 alin.3 lit.a din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de  97.000 lei din bugetul local pe anul 2020 din  Capitolul 67 

 „Cultură, recreere şi religie” titlul 59 „Alte cheltuieli”, pentru acordarea sprijinului financiar, 

 unităţilor de cult din municipiul Carei, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul 

 proiect de hotărâre. 
 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Carei, pentru semnarea contractelor de finanțare cu 

 beneficiarii prevăzuți în lista menționată la art.1. 
 

 



 

 

2 

 

 

Art.3.  Documentele justificative vor fi transmise Comisiei pentru decontare, din cadrul Primăriei 

 Carei,  până la data de 31.12.2020. În cazul primirii sprijinului financiar în cursul trimestrului 

 IV, justificarea se va face în cel mult 180 de zile de la primirea acestuia.  

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri în termen de 30 de zile de la adoptarea acesteia. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică:  

 Primarului municipiului Carei,  

 Instituției Prefectului  Județului Satu Mare,  

 Serviciul Contabilitate-Buget,  

 Compartimentului  Audit,  

 Unităților de cult beneficiare, conform Anexei. 

  

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Carei, 06.07.2020  

Red./Dact. 

A.C.O./E.R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                        
              ANEXA  

                                                                                                            la Proiectul de Hotărâre 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt 

Denumirea unității de cult Suma 

solicitată 

Suma 

propusă 

Destinația  

sprijinului financiar 

1 Parohia Reformată nr.1 Carei  9000 9000 Conform solicitării 

2 Parohia Reformată nr.2 Carei 9000 9000 Conform solicitării 

3 Parohia Romano-Catolică nr.1 Carei 20000 20000 Conform solicitării 

4 Parohia Romano-Catolică nr.2 Carei 15000 15000 Conform solicitării 

5 Parohia Greco Catolică "Sf. Andrei" Carei 10000 10000 Conform solicitării 

6 Parohia Ortodoxă Română Carei  "Sf. Mihail și Gavril" 14000 14000 Conform solicitării 

7 Parohia Ortodoxă Română Carei "Sf. Dimitrie" 14000 14000 Conform solicitării 

8 Biserica Evanghelică Lutherană Carei 6000 6000 Conform solicitării 

 Total  97000 lei   

                                                                
      

 

 

 

 

 

 

 

                                 P R I M A R 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

